Requerimento de Informação nº de 2.005
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita informações ao Sr.
Ministro dos Transportes sobre o
programa elaborado para a
recuperação e construção de novos
portos na Região Amazônica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal
e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito
a V. Exª seja encaminhado ao Sr. Ministros dos Transportes o seguinte
pedido de informações:

Recentemente foi divulgado pelos meios de comunicação,
um programa de construção de novos portos fluviais e recuperação de
antigos na região da Amazônia do país, que visa promover o
desenvolvimento do interior nos estados, atendendo os anseios das
comunidades ribeirinhas. Como as condições de tal programa não foram
suficientemente detalhadas, julgo necessário contar com os seguinte
esclarecimentos:

a) qual a previsão das obras, com seu detalhamento;
b) qual o impacto dos portos a serem construídos na

região;
c) quais cidades beneficiadas com os portos, com ênfase

no Estado do Amazonas;
d) detalhar previsão de gastos.

Sala das Sessões, em de março de 2.005 .

Deputado Átila Lins PPS/AM